
SEGUNDA-fEirA, 28 DE Abril DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Suprido: João Brasil Ferreira

Matrícula Funcional: 3180000/1

Cargo: Auxiliar Técnico

CPF: 049.584.382-20

Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)

Natureza de Despesa: 339030

Programa de Trabalho: 454534

Fonte: 0101

Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 

da OBP

Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

LICENÇA NOJO

PORTARIA N° 310/2008, DE 18 DE ABRIL DE 2007.

O Presidente em exercício, da Fundação de Telecomunicações 

do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e 

considerando o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ HENRIQUE 

DUARTE BRABO, matrícula 55588148/1, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, lotado no Setor de Recursos Materiais, 

pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 04/04/2008, decorrente 

do falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA

Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIAS DE NºS 185, 196, 186 E 161/2008

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 185 DE 17 DE ABRIL DE 2007

Pregoeira:

Lena Silvia de Albuquerque Marçal, matricula nº 37599/1

Apoio:

Mozart Victor Ramos Silveira, matrícula nº 57193547/1

Larissa Maia Pinheiro , matrícula nº 57193157/1

Deonildo Ferreira de Oliveira, matrícula nº54182459/1

Motivo: licitação de pregão nº 009/07 – CPL/FCPTN, para 

contratação de empresa  para locação  de mesas, toalhas e 

cadeiras , a fim de atender as necessidades desta Fundação.

PORTARIA Nº 196 DE 23 DE ABRIL  DE 2008

Presidente:

Jose Edson de Jesus Neves matrícula nº 32743/1

Membros:

Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula nº 32743/1

Larissa Maia Pinheiro, matrícula  nº 54182446/1

Mozart Victor Ramos Silveira, matrícula nº57193547/1

Motivo: licitação modalidade Carta Convite nº 001/08 – CPL/

FCPTN, para prestação de serviço de reforma dos telhados da 

FCPTN,  a fim de atender  as necessidades desta Fundação.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA 186 DE 17 DE ABRIL DE 2008

Servidor:Jocimar Siqueira da Silva

Matrícula:nº 32395/1

Cargo:Agente Administrativo

Dias: 120 (cento e vinte)

Período: 04.04.2008 a 02.09.20008

Triênios :25.04.1996 a 24.04.1999 e

25.04.1999 a 24.04.2002

LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 161 DE 14 DE ABRIL DE 2008

Servidor(a): Vera Lucia Souza da silva

Matrícula: nº 32948/1

Cargo: Auxiliar Técnico

Dias: 08 (oito)

Período: 25.03.08 a 01.04.08.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ANIELSON COSTA 

FERREIRA

Cargo: MUSICISTA

Data da Admissão: 02/05/2008

Vigência: 02/05/2008 a 01/11/2008

Ordenador Responsável: ANTONIO CARLOS MATINS BRAGA - 

Superintendente

PORTARIA

PORTARIA Nº 084/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 

atribuições legais;

RESOLVE:

ALTERAR de 30h para 40h a carga horária do Professor 

Temporário EMANUEL LIMA CORDEIRO,  a partir de 01-05-

2008, conforme autorização no processo nº 0145546/2008 de 

03-04-2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 16 de abril de 2008

ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 001/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº01/2008 -Registro 

de Preço

Partes: Fundação Curro Velho e M.P. Macambira -EPP

Objeto: contratação de empresa para aquisição de fornecimento 

de água mineral

Vigência: 22/04/2008 a 21/04/2009

Valor: R$ 2,64 por garrafão de 20l e 9,45 por copos de 200ml

Dotação Orçamentária: 49201.13.392.1181.4206 Elemento 

339030

Fonte de Recurso: 0101

Foro: Belém/Pará

Data da Assinatura: 22/04/2008

Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales nº 587 - 

Comércio, Belém/Pa CEP 66.017-180

PORTARIA DE DIÁRIAS - DAFI

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.1521/2008 - DAFI

Nome: Maria Helena Lopes de Pina / Mat.452858-1

Cargo/Função: Agente de Portaria  / Destino: 18ªURE/Mãe do 

Rio

Período: 14/04/2008 a 20/04/2008 / Objetivo: Complementação 

do PRD nº 700.033/2008, se fez necessário a permanência do 

servidor para assessoramento da equipe gestor e técnicos da 

18ª URE/Mãe do Rio tendo em vista equalizar os procedimentos 

gerais referente a lotação/2008, docente e apoio.

PORTARIAS DE DIÁRIAS - OUVIS/GS

DIÁRIO OFICIAL Nº. 31157 DE 28/04/2008

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE DIÁRIAS-OUVIS/GS

PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.1435/2008- DAFI/SAGE

Nome: RICARDO ALVES DOS SANTOS - Mat. 55587779-1

Cargo: Assessor / Função: Técnico: Destino: Município de 

Altamira/Pa e Porto de Moz/Pa

Período:  04 a 10/05/08    / Objeto: Reunir com  Gestor da 

10ª URE do municípios de Altamira e Porto de Moz/Pa.

PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.1436/2008- DAFI/SAGE

Nome: SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS - Mat. 240842-1

Cargo: Esc. Datilografo,  Função: Técnica / Destino: 

Município de Altamira/Pa e Porto de Moz/Pa

Período:  04 a 10/05/08    / Objeto Reunir com  Gestor da 10ª 

URE do municípios de Altamira e Porto de     Moz/Pa.

PORTARIAS DE DIÁRIAS - OUVIS/GS

DIÁRIO OFICIAL Nº. 31157 DE 28/04/2008

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA - OUVIS/GS

PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.1479/2008- DAFI/SAGE

Nome: HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JUNIOR - Mat. 

57176454-1

Cargo / Função: Coordenador  / Destino: Brasilia/DF.

Período: 07 e  08/05/08  / Objeto: Participar da II reunião da 

Comissão Organizadora do Fórum Internacional de Ouvidorias, 

na Controladoria-Geral da União, Brasilia-DF.

PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.1478/2008- DAFI/SAGE

Nome: ANA MARIA SOUSA DE AZEVEDO - Mat. 491349-1

Cargo: Professora Função: Ouvidora / Destino: Brasilia/DF.

Período:  07 e 08/05/08    / Objeto Participar da II reunião da 

Comissão Organizadora do Fórum Internacional de Ouvidorias, 

na Controladoria-Geral da União, Brasilia-DF.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - DAFI

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO – DAFI

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 300.1520/2008 - DAFI

Nome: Maria Helena lopes de Pina / Mat.452858-1

Retificar a data da viagem constante na portaria a seguir 

relacionada, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 

mantido entretanto, a mesma servidora da CODES, destino de 

diárias da portaria original .

Portaria: 300.337/2008 - DAFI

Período: 07/04/2008 à 13/04/2008/ Objetivo: data realizada 

07/04/2008 à 20/04/2008

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C

CEDÊNCIA

PORTARIA Nº: 2766/08 DE 09/04/2008

Nome: LUIZA ANNE DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO

Matricula: 447307-1   Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/SEDUC

Ceder à Loteria do Estado do Pará - LOTERPA , sem ônus para o 


